**Iosephi Vicecomitis Ambrosiani Collegii Doctoris  
Observationes Ecclesiasticæ In quo [!] de Antiquis  
Baptismi Ritibus, ac Cæremonijs agitur**

**Visconti, Giuseppe**

**Parisii, 1618**

Cap. 26. Scrutiniis etiam infantes subiectos fuisse, & sigillatim de  
vnoquoque facta, deque habitus, & constitutione eorum, qui ad scrutinia  
accedebant, ac cæteris ad scrutinia pertinentibus.

---

[urn:nbn:de:hbz:466:1-64585](#)

Scrutiniis etiam infantes subiectos fuisse, & ergo  
de unoquoque facta: deque habitu, & inspi-  
tione eorum, qui ad scrutinia accedebant,  
ac ceteris ad scrutinia per-  
tinentibus.

C A P. XXVI.

**S**ed iam, scrutiniorum ritibus expositi, quod  
nam illis se subiicerent, lectorem domo  
oportet. quamuis vero consuetudinis rama  
ad solos adultos pertinere videantur: dicimus  
consequar tamen, ut omnes intelligent, etiam  
infantes scrutiniorum lege astrictos fusiles  
quidem ut fidei, aut morum rationem facili-  
tibus redderent, (quod præstare per se  
non licebat) sed ut cæremoniis, & ritibus pro-  
fertim exorcismo lustrarentur. quod Pan-  
Concilij Bracharensis secundi cap. 9. exorcis-  
purgationem vocauerunt his verbis: prepas-  
Quadragesima seruare ieiunia, & mediante Qua-  
dragesima ex viginti diebus baptizandos infantes  
exorcismi purgationem offerre. Sed aperiustesti-  
monium ex Ordine Romano petere licet, et  
in denunciat. scrutinio ad electi. sic ait quarta-  
ria, hora tercia, scribantur nomina infantum, &  
corum, qui ipsis suscepturni sunt. & diaconi de-

affetti poli-  
em verbo  
lenate, non  
se. & gal-  
ceebat,  
er-  
expositus  
orem com-  
linis rame-  
tur : dicen-  
t ligant, et in  
os fuisse  
sem facio-  
e per am-  
ribus pro-  
quod Par-  
9. expon-  
: prae-  
dante que-  
s infante  
merioris  
elicit, et  
r: quare-  
autum, et  
conur de-

ut, dicens: catechumeni procedant, & vocentur ipsi  
in ictus ab acolytro in Ecclesiam per nomina, vel or-  
atione, scilicet scriptis sunt. eadem die instruantur de  
verbis, & initis quatuor Euangeliorum, item  
lode Pro cineris ad eos, qui scrutinia sunt habituri,  
& habitari desiderant. oportet autem superio-  
riterba, quæ infangent meminerunt, cum iis,  
que de scrutinis infra subduntur, copulare: ut  
et omnibus integrum sententia, infantes scruti-  
nia subditos fuisse constitutas. Rursus hæc  
scrutinia non de omnibus generatim, atque v-  
nusse, sed signallatim de unoquoque siebant.  
Inquam sententiam scripsit sanctus Augustinus lib. 2. de Symbol. ad catechumen. cap. 1.  
quod si dilectissimi, quod à vobis celebratum est: quid  
est, quod hac nocte circa vos actum est; quod preser-  
tum in aliis actum non est, ut ex locis secretis singu-  
laritercremni in conspectum totius Ecclesia. Vbi  
tenacum humiliata, quem sile fuerat antea exalta-  
ta, in humilitate pedum, cilicio substrato, in vobis ce-  
lebratur examen, atque ex vobis extirparetur Diabolus superbum, dum super vos invocatus est humili-  
stipimus Christus? Quo loco aduerte, habitum Habitus, &  
corum, corporisque constitutionem fuisse, ut  
capite demissio, nudis pedibus, & cilicio sub  
strato ad scrutinia accederent. Magna sane  
pietas, & tanto mysterio digna; in qua nos  
etiam explicanda diutius moraremur, nisi &  
ea, que de pœnitentia, cilicio, cæterisque hu-  
i usmodi supra dicta sunt, huc commode trans-  
ferri possent, & multa alia superercent dicenda,  
que huic capituli necesse oportet: inter cætera  
Ordo & se-  
ries eorum,  
qui scruti-  
nii subii-  
rido, & series eorum qui scrutinia subibant: siebantur.

N n. iiiij

568 De Antiq. Bapt. rit. ac Cer.

in qua singularem Christianæ modellici  
ciem videres. hic enim virti ad partem deu-  
ram seorsim, illic fœminæ ad sinistrum in  
statione manebant. Cuius rei plura ex SS. Pe-  
tribus testimonia afferri possunt: sed prædi-  
atque grauissimum est, quod apud Ordinem  
Romanum legitur in hæc verba: dico uia-  
met, dicens: catechumeni procedant; & me  
ipsi infantes ab acolytho in Ecclesiam per novac-  
ordinem, sicut scripti sunt, ita dicendo, ille pueris  
per singulos statuantur masculi seorsum ad deu-  
partem, illa Virgo, & sic per singulas statuantur  
mine seorsum ad sinistram partem. Quille præma-  
consuetudinem, ut scrutiniorum die tem-  
nam peculiari ratione procurarent, exi-  
stis non solum annalibus, sed etiam linguis  
apparet. quod ipsum in Ordine Romano re-  
spicuum est, vbi ait: finitis Missarum idoneis  
communicent omnes, & Amalario Fortunato  
de Eccles. Offic. cap. 8. scrutinium pessimum.  
Et intelligere iter ad baptismum, scrutinium  
primum syntagma habet, & propriam missam. Qui  
vero hic notatu dignum existimauit, illud plu-  
res oblatio-  
nis tempore suscepentes, & pan-  
remunera-  
tes pro filiis munera æterno. nummi obedi-  
fferebant scribit enim Ordo Romanus de Offic. Mil-  
pro filiis. rump, & offeruntur oblationes à parentibus, &  
bis, qui ipsis suscepturi sunt, & ponit ipsius sancto  
super altare. & tursus infra: ipsis expletis annona-  
Diaconus: Catechumeni recedat, si quis Catechumen  
est, recedat: omnes Catechumeni exeat forsitan  
vero parentes cum infantibus eorum, foris relinquent  
ipsos infantes in custodia, & iterum ingrediatur

*Liber tertius.* 569

in Ecclesiam tam parentes, quam & illi, qui ipsos ins-  
criptam sunt, cum oblationibus eorum, &  
freni ea profisis. Quamuis autem hic scruti-  
niorum expressa mentio non fiat; tamen de iis  
sermonem esse. qui ipsum Ordinem legerit,  
facile intelliger. Amplius in verbis canonis,  
memori Domine, susceptorum nomina recita-  
bantur, quod ipsum fiebat de nominibus co-  
tum, qui Iscrutiniis subdendi erant, in verbis  
huiusq[ue] &c Vrnumque facile est cognoscere  
verbis Ordinis Romani de Offic. Miss-  
sieribentis: infra canonem, ubi dicit, memento  
Domine famulorum, famularumque qui electos tuos  
sunt ad sanctam gratiam baptismi tui, re-  
censit nomina virorum, ac mulierum, qui ipsis sa-  
ceptis sunt infantes, item infra Agendam, hanc  
iurablationem seruit ut nostra, sed & cuncte fa-  
miliue que sumus Domine, ut placatus accipias,  
quam tibi offerimus pro famulis, & famulabus tuis,  
qui ad eternam vitam, & beatum gratie tua donu-  
torem, aque vocare dignatus es. hoc expleto, recitan-  
tur nomina electoru[m]. Si querat aliquis, num scruti-  
nia singulis ad baptismum accedere volenti-  
bus necessaria fuerint, eam partem, quæ affi-  
mat, plurimis, nec contemnendis rationibus  
mebor, primo, quia sine illis minimè electio  
fiebat, cum vtraque vicissim inter se comme-  
ter, secundo, quod à Patribus scrutinia aut iter  
ad baptismum, aut preparatio dicuntur, quæ pro-  
culdubio ad terminum, vel formam necessaria  
connexione referuntur. Amalarius Formu-  
latus lib. 1 de Eccles. Offic. cap. 8. sic inquit:  
scrutinum possumus recte intelligere iter ad baptis-

570 De Antiq. Bapt. rit. ac Car.

rum. Vualfridus autem Strabolib. de reli-  
clos. cap. 26. alij addiderunt in baptismate  
mento exorcismos, alij consecrationem fonte, alij  
vel saliu& infusionem, alij catechumenorum in-  
bilem instructionem, alij scrutinia diligentissi-  
tatum mysterium preparationis statuerunt. & H.  
go à S. Victore lib. de sacram. cap. 17. in qua  
feria quarta hebdomada Quadragesima. solemnis  
iunium celebratur, quod est iter ad baptismum. De  
mum. quia Albinus Flaccus lib. de Diuin. Of-  
fic. cap. de bapt. Dom. ait: in baptizanda est  
qui secundum Apostolicam regulam & exor-  
sciturandi, & ieiuniis sanctificandi, & frequenter  
predicationibus imbuendi, duo tantum tempora-  
scha, & Pentecosten esse seruanda. Quod sic  
postolica regula scrutinia fiebant: sicut ne-  
cessaria erant. Ea tamen necessitas, immo & vi-  
quādo cef- postmodum, succedente parvulorum bap-  
tauerit. mate, ab Ecclesia sublatuſ est, citciter anno  
à Virgine puerpera DCCCLX. cum Lindo-  
cus, & Lotharius Christianæ Reipublicen-  
perium tenerent cuius rei multa argumenta  
sunt: qualia posteriores omnes scriptores em  
consuetudinem nupsiam sua etate cognovisse  
& Rupertum Abbatem, nec non Hugoam  
in præterito tempore fiebat, erat, vel simili-  
curos esse. Adhuc tamen in quibusdam Eccle-  
siis septem fieri scrutinia, author est Gulielmus  
Durantus li. 6. ration. Diu. off. de 4. fer. heb.  
4. Quadrag. quod an viro erudio, sine acti-  
ritate, sit credendum, alij iudicarint.

JOSEPHI

Scrutinia  
in quibus-  
dam Eccle-  
siis etiam  
unnc adhi-  
bētur.